PORSI KENGA E ZOGUT TE VERES

Zgjedhje / Odhise Grillo

Fletas pune pé&r nx&éné&sit

LEKTYRA Nr.3
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BISEDE PER PERMBAJTJEN E LIBRIT

Libri “Porsi kénga e zogut té verés” éshté njé libér e cila né vehte ka njéqindé e tetédhjeté poezi prej
pesédhjeté poeté nga t€ gjitha trojet shqiptare. Titulli i librit &shté nj& varg nga poezia e njérit prej
mjeshtérve té poezisé shqiptare At Gjergj Fishta.

NE ¢do fage, varg e fjalé jané €ndéra,djersa,gjaku talenti dhe zemra e pesedhjete poetéve dhe qindra
vjershave q¢€ u krijuan pér lexuesit e vegjél- nxénésit.

Duke i lexuar poezité e pérzgjedhur ¢do njéri nga jush béhet mé i sjellshém, e mé i edukuar edhe mé
shumé e respekton, nderon dhe vlerson mé sé pari veten e mandej kombin,késhtu jané edukuar
shumé breza dhe gjeneraté t€ rinjéve sikur gé jeni ju.

Porsi kénga e zogut té verés

1.Kush éshté autori i lektyrés :” Porsi kénga e zogut té verés "?

Pjesa e paré —Titujt e vjershave qé | Pjesa e dyté- Autorét e vjershave té
mé shumé té kan pélqyer lexuara
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Mendimi yt pér librin

Gjinia letrare : ©
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YLLI

Lexoni vjershén me vémendje né faqe 10 dhe mé pastaj pérgjigjuni pyetjeve

Kujt ia pérkushtoi poeti kété

poezi?

A

Kur e zbulon vehten ylli? Cka i pélgen udhétarit kur udhéton?

\ /"

Kush ¢ shkroi kété poezi?

Pérshkruaje strofén e

Pse habitet ¢uni i vogél?
katért dhe gjejé rrimén?
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ATDHEU

Lexoni vjershén me vémendje né fage 12 dhe mé pastaj pérgjigjuni pyetjeve

Autori 1 poezis¢ ¢shté

Hyrje -1.Kujt i kushtohet kjo poezi?

Qéllimi - 3.Cilén figuré e pérdor poeti né kété
poezi?

4. Né cilat vargje vérehet?

12— 6 Shkruaji vargjet ku poeti pérshkruan

— vdekjen e nénés sé€ vet.

2.Cfar€ poezie €shié? i %
Ngjarja 5. — Pse poeti thote se e ka mé té
shtrenjtén né boté?
Ideja kryesore — (ka i lutet zotit poeti? i

Problemi — Cka do té thoté poeti
me vargun” Hi u béfshin kurdoheré
armiqté e tij”

% \/

Pérfundim — Si e mendon té ardhmen dhe
pér ké?
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Lexo me kujdes poeziné né faqe 23 dhe pérgjigju pyetjeve.

GJUHA

Autori i poezisé

Figura e cila éshté pérdoré né poezi éshté
dhe vérehet te vargjet:

v

Né cilin varg e krahason si Pse e krahason ashtu?
ushtima e térmetit gjuhén?

L

K& e mallkon poeti dhe pse ?

Cila éshté porosia e vjershés? Shkruaje mendimin ténd pér
poeziné?
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DORA

Lexo me kujdes poeziné né faqe 78 dhe pérgjigju pyetjeve.

Titulli

Sa strofa ka

Gjeni dhe shkruani fjalét gé rimojné né strofén e paré!

Sipas poezisé:

MEé e miré

Shumé e miré

E miré Mbledh

E pastért

POROSIA:

/L
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